СОГЛАШЕНИЕ №____
о пользовании информационной системой комплексной вневедомственной экспертизы проектов строительства

г. Астана                                                                 «____»___________2017 г.

_________________, именуемое в дальнейшем «Оператор» в лице _____________, действующего на основании ______, с одной стороны и __________, именуемое в дальнейшем «Аккредитованная экспертная организация», в лице ________________, действующего на основании _______, с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», заключили настоящее соглашение (далее – Соглашение) о нижеследующем.

1. Предмет Соглашения

1.1. Настоящее Соглашение регламентирует порядок пользования Аккредитованной экспертной организацией информационной системой (далее –   Информационная система) с целью проведения комплексной вневедомственной экспертизы технико-экономических обоснований и проектно-сметной документации для строительства (далее –  проекты строительства) по принципу «одного окна».

2. Обязанности и права Оператора

2.1. Оператор обязуется:
1) произвести регистрацию Аккредитованной экспертной организации в  информационной системе комплексной вневедомственной экспертизы проектов строительства (далее – Информационная система) и выдать персональный логин и пароль;
2) обеспечивать функционирование и техническое сопровождение Информационной системы;
3) оказывать консультации по пользованию Информационной системой;
4) совершенствовать Информационную систему для повышения автоматизации, оптимизации и прозрачности проведения комплексной вневедомственной экспертизы проектов строительства;
5) соблюдать конфиденциальность и обеспечивать коммерческую тайну по рассматриваемым Аккредитованной экспертной организацией проектам строительства;
6) размещать на портале комплексной вневедомственной экспертизы проектов информацию об аккредитованных экспертных организациях, подключенных к Информационной системе;
7) размещать в Информационной системе:
инструкцию по пользованию Информационной системой;
информацию о функционировании Информационной системы и запланированных профилактических работах, выполняемых Оператором;
объявления о технических сбоях в Информационной системе с плановыми сроками их устранения;
иную информацию, связанную с комплексной вневедомственной экспертизой проектов строительства;
8) совершать иные действия предусмотренные законодательством Республики Казахстан.
2.2. Оператор вправе:
1) запрашивать и получать от Аккредитованной экспертной организации, информацию необходимую для функционирования Информационной системы;
2) требовать соблюдения инструкции по пользованию Информационной системой, размещенной Оператором в Информационной системе;
3) при нарушении Аккредитованной экспертной организацией условий настоящего Соглашения или инструкции по пользованию Информационной системой, блокировать дальнейшее пользование Информационной системой до устранения  нарушений в полном объеме;
4) совершать иные действия предусмотренные законодательством Республики Казахстан.

3. Обязанности и права Аккредитованной экспертной организации

3.1.  Аккредитованная экспертная организация обязана:
1) предоставить Оператору для регистрации в Информационной системе достоверную и полную информацию;
2) строго соблюдать Инструкцию по пользованию Информационной системой, размещенную Оператором в Информационной системе;
3) не разглашать свой персональный пароль;
4) не размещать в Информационной системе информацию:
которую Аккредитованная экспертная организация не имеет права делать публичной в соответствии с законодательством республики Казахстан или в силу принятых на себя обязательств перед третьими лицами;
рекламного содержания;
затрагивающую честь и достоинство, права и охраняемые законодательством республики Казахстан интересы третьих лиц;
нарушающую авторские или смежные права третьих лиц;
оскорбительного содержания, а также пропагандирующую дискриминацию людей по какому-либо признаку, насилие, ненависть или ссылки на материалы, содержащие вирусы и другое вредоносное программное обеспечение;
другую информацию, не касающуюся комплексной неведомственной экспертизы проектов;
5) никакими способами не разглашать конфиденциальную информацию, а также обеспечить коммерческую тайну Оператора, к которой Аккредитованная экспертная организация получила доступ при пользовании Информационной системой;
6) исполнять иные обязательства, установленные законодательством Республики Казахстан;
7) после определения стоимости технической поддержки Информационной системы в порядке, установленном действующим законодательством, подписать с Оператором дополнительное соглашение регламентирующее оплату периодических платежей за техническую поддержку Информационной системы.
3.2. Аккредитованная экспертная организация вправе:
1) использовать Информационную систему только для проведения комплексной вневедомственной экспертизы проектов в порядке, установленном действующим законодательством Республики Казахстан в соответствии с инструкцией установленной Оператором;
2) просматривать, редактировать и удалять информацию по проектам строительства находящимся у Аккредитованной экспертной организации в процессе проведения комплексной вневедомственной экспертизы, за исключением редактирования и удаления проектов строительства, получивших заключения Аккредитованной экспертной организации и самих заключений;
3) совершать иные действия, предусмотренные действующим законодательством Республики Казахстан

4. Ответственность Сторон

4.1. Аккредитованная экспертная организация несет полную ответственность:
за правомерность проведения ею комплексной вневедомственной экспертизы проектов строительства, в порядке, установленном действующим законодательством Республики Казахстан об архитектурной, градостроительной и строительной деятельности;
за качество, сроки, а также за соблюдение порядка проведения комплексной вневедомственной экспертизы проектов строительства, установленного действующим законодательством Республики Казахстан об архитектурной, градостроительной и строительной деятельности;
за безопасное хранение своего персонального пароля, а также за последствия не соблюдения указанного требования;
за информацию, сведения, материалы, размещаемые в Информационной системе и их соответствие требованиям законодательства Республики Казахстан и настоящему Соглашению;
за нарушение Аккредитованной экспертной организацией авторских прав и любых других прав третьих лиц.
4.2. Аккредитованная экспертная организация не несет ответственность за информацию, размещаемую Оператором в Информационной системе.
4.3. Оператор не несет ответственность перед Аккредитованной экспертной организацией, а также перед третьими лицами за любой прямой или косвенный ущерб, включая упущенную выгоду вследствие:
неработоспособности Информационной системы в результате технических сбоев, возникших по независящим от Оператора причинам или в связи с запланированными профилактическими работами выполняемыми Оператором;
утери данных (информации) в Информационной системе в результате технических сбоев, возникших по независящим от Оператора причинам;
неуполномоченного доступа к данным (информации) Аккредитованной экспертной организации третьими лицами.
4.4. Стороны не несут ответственность за временные сбои и перерывы в работе линий связи.

5. Порядок разрешения споров

5.1. Все споры или разногласия, возникающие между Сторонами по настоящему Соглашению или в связи с ним, разрешаются путем переговоров между ними.
5.2. В случае невозможности разрешения разногласий путем переговоров они подлежат рассмотрению в судебном порядке.

5-1. Особые условия

[bookmark: _GoBack]5-1.1. С даты получения Оператором уведомления о лишении (отзыва) свидетельства об аккредитации Аккредитованной экспертной организации от уполномоченного органа по делам архитектуры, градостроительства и строительства Республики Казахстан, Оператор направляет уведомление о прекращении действия Соглашения.
При этом Соглашение считается прекратившим свое действие с даты направления уведомления Оператором, что влечет аннулирование регистрации Аккредитованной экспертной организации в Информационной системе.

6. Заключительные положения

[bookmark: SUB500]6.1. Аккредитованная экспертная организация проводит комплексную вневедомственную экспертизу проектов строительства с момента принятия ее в члены Палаты экспертных организаций.
6.2. Уполномоченный орган по делам архитектуры, градостроительства и строительства Республики Казахстан осуществляет мониторинг комплексной вневедомственной экспертизы проектов строительства, осуществляемой аккредитованными экспертными организациями и государственной экспертной организацией посредством Информационной системы.
6.3. Все претензии, запросы, вопросы, любая иная корреспонденция касательно работы Информационной системы должны направляться по адресу: help@gosexpertiza.kz
6.4. Отсутствие действий со стороны Оператора, в случае нарушения Аккредитованной экспертной организацией положений настоящего Соглашения или инструкции по пользованию Информационной системы, не лишает Оператора права предпринять соответствующие действия в защиту своих интересов позднее.
6.5. Настоящее Соглашение вступает в силу после его подписания уполномоченными представителями Сторон и действует до издания соответствующего нормативно-правового акта Республики Казахстан, регламентирующего пользование Информационной системой, или до даты истечения срока действия свидетельства об аккредитации Аккредитованной экспертной организации, в зависимости от того какая дата наступит ранее.

7. Адреса и банковские реквизиты Сторон

	Оператор:

	Аккредитованная  экспертная организация:

5